
 

1 

                                                                                     

           

     

 

                                                    

 

 

 

 

MEMOIRE 

Présenté pour obtenir le titre de : 

LLiicceennccee  eess  SScciieenncceess    eett   TTeecchhnniiqquuee  

Eau et environnement 

 

 

Réutilisation et épuration des eaux usées destinées à 

l’irrigation à la station de l'Attaouia (Maroc) 

 

 

                                                         

 Par :  BYA MERYEME & NAJI SARA  

 

2012-2013 

 

 

 

Université Cadi Ayyad 
Faculté des Sciences et 
Techniques- Marrakech 



 

2 

 

Dédicace 

 

 

A  nos très chers parentsA  nos très chers parentsA  nos très chers parentsA  nos très chers parents    
[...]
                                            Photo11: Bassin de Dissipation sortis de l’eau 

d) Réacteur anaérobie à flux ascendant à deux étages (RAFADE) 

Les réacteurs ont Chacun un diamètre de 10 m et une profondeur de 7 m. Le réacteur, R1 se 

trouve à 2,60 m au-dessus du niveau de la terre naturelle et R2 à 2,10 m. La hauteur de l’eau 

dans les réacteurs est de 6.5m, donc avec un débit actuel de 900 m3/j le temps de séjour 

théorique est de 14h, Le temps de séjour théorique dans le réacteur doit être de 24 h. 



 

33 

  

    Photo 12 : RAFADE d’EL Attaouia 

e) Couronne d’étanchéité 

Elle est sous forme d’un canal qui entoure le réacteur ayant 0,40 m de large et 0,40 m de 

profondeur. Cette couronne est remplie d’eau épurée provenant du dernier stade d’épuration et 

sert de bouchon hydraulique où vient reposer le bord inférieur des couvercles des réacteurs R1 

et R2.  

f) Couvercles des Réacteurs 

   En attendant la réalisation de couvercle en polyester, les réacteurs ont été momentanément 
couverts à l’aide d’un film de polyéthylène à haute densité. 

Le couvercle doit normalement avoir la forme de coupole placée au-dessus des réacteurs et 
permet de les couvrir intégralement de sorte que les eaux usées en traitement soient 
complètement confinées et quelles n’aient aucun contact avec l’atmosphère. Les couvercles 
étaient réalisés en polyester fibre de glass et résine renforcée sous forme de coupole (photo 
13).  

 

                        Photo 13 : Couvercle de polyéthylène du réacteur 1. 

 



 

34 

g) Entrées du RAFADE  

Le point d’entrées et de sorties du réacteur, qui sont munies de 4 entrées, c’est à dire 19.6 m2 

par entrée, ce nombre est loin des valeurs recommandées pour ce type d’ouvrage 4m2 de 
surface par entrée, avec un diamètre de 10 m on aura donc besoin de 20 entrées.  

 

Photo 14 : Dispositifs d’entée des Réacteurs 

h) Décanteur  

    Placé en aval du réacteur R2, Le décanteur est longitudinal de type classique. Il a les 

dimensions suivantes : longueur : 8,50 m ; largeur : 2,80 m ; profondeur moyenne : 
1,60 m. et une profondeur maximale de 3m. Le décanteur est muni d’un couvercle de 
PEHD. Le temps de séjour actuel dans le décanteur est de 1h, la vitesse de hazen est 
actuellement de 3.15 m/h, cette valeur est le double des valeurs recommandées pour ce 
types d’ouvrage (1.5m/h). Ce décanteur est sous dimensionné, ce qui pose des 
problèmes pour les composantes en aval du système. 

.  

Photo 15 : Décanteur de la station actuelle (hors de fonctionnement). 



 

35 

  

Photo 16 : Décanteur de l’extension de la station 

 

      Les lits de séchage de boues                                               Bassin de dessablement  
Photo 17 : le bassin de dessablement et les lits de séchage à l’extension de la station. 

i) Lits de séchage des boues 

    Les lits de séchage des boues sont au nombre de 4. Ils sont construits à l’aide de parpaings 

et de ciment et ont les dimensions suivantes : Longueur : 7 m ; largeur 2,80 m et profondeur 

0,40 m. Les boues liquides sont déversées sur une couche de sable très fin. La productivité 

actuelle du lit de séchage est de 2.7 kg.MES/m2.j, cette valeur est élevée par rapport a ce qui 

est recommandé (une productivité du lit de 1 kg.MES/m2), ces lits sont également sous 

dimensionnés. 

 

Photo 18 : Lit de séchage de boue au cours de construction a la novelle station. 



 

36 

 

Photo 19 : Lits de séchage de la station actuelle 

 

Photo 20 : Lits de séchage de l’extension  

j)  Chenal algal 

Il est construit en béton sous forme de serpentin avec 10 m de large et de 0,50 m de 

profondeur. Le chenal est imperméabilisé par une géo-membrane qui assure l’étanchéité et 

permet d’éviter tout risque de percolation des eaux en profondeur. 

La vitesse de circulation du l’eau est entre 0,18 et 0,25 m/seconde grâce à l’action d’une roue 

à palette entraînée par un moteur électrique de 3 kW et séjourne environ 3.25 jours dans le 

chenal. Ce temps de rétention hydraulique actuel reste dans la gamme des valeurs 

recommandées (3 jours dans la station de l’IAV), le CAHR à une capacité suffisante pour 

traiter le débit actuel. 

La hauteur de l’eau dans le chenal est fixée à 0,35m. La longueur moyenne du chenal algal est 

de 122 m et sa largeur totale est égale à 60 m. 

Le déversoir de sortie du CAHR doit être recalibrer pour faire passer un débit de 54.7 l/s. 



 

37 

                            
Photo 21 : CAHR                                                        photo 22: la roue a palettes 

k) Bassins de maturation : 

       Les bassins de maturation ont la forme classique parallélépipède avec 63 m de long sur 
25 m de large et 1 m de profondeur. Les deux bassins sont imperméabilisés à l’aide d’une 
couche compactée d’argile de 15 cm. L’effluent est admis dans le bassin M1 avant de passer 
par sur verse au niveau du déversoir réservé à cet effet vers M2. Le temps de séjour global 
étant de 1,14 jour par bassin.  
 

 

 

                         Photo 23 : Bassins de maturation au cours de construction 

 

  

Photo24 bassin de maturation (M1). 



 

38 

Les deux bassins de maturation sont munies d’une seule sortie et une seule 
entrée ceci a un effet négatif sur les performances de ces ouvrages ; on assiste 
la présence de quelques points morts dans les coints opposés aux 
emplacements des entrées et sorties, la superficie des bassins se trouve alors 
sous exploitée. 
 
 

  
Photo 25: bassin de maturation (Dispositifs d’entrées et Sorties) (BM1) 

Une bonne distribution de l’influent a l’entrée et à la sortie des bassins s’impose par 

l’utilisation des déversoirs toute au long de la largeur des deux bassins. 

IV.5.1.2. traitement des eaux usées de la ville de l’Attaouia. 

    La STEP de la Ville d’El Attaouia est basée sur la combinaison de deux types de traitement 
à haut rendement : les réacteurs anaérobie a flux ascendant a deux étapes (RAFADE), le 
chenal algal à Haut Rendement (CAHR) et deux bassins de maturation en série tel qu’il a été 
développé par l’IAV Hassan II. Elle englobe un déversoir d’orage, un bassin de dessablement 
dégrillage, une station de relevage et un bassin de dissipation qui est situés en amont des 
composantes épuratoires. 
 

       IV.1.5.2.1. Prétraitement : 
 

    Les prétraitements ont pour objectif d’éliminer les éléments les plus grossiers, qui sont 
susceptibles de gêner les traitements ultérieurs et d’endommager les équipements. Il s’agit des 
déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers (dessablage) et des graisses 
(dégraissage-déshuilage). 
Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d’une grille dont les barreaux, plus 
ou moins espacés, retiennent les matières les plus volumineuses. Ces éléments sont ensuite 
éliminés avec les ordures ménagères. Le tamisage, qui utilise des grilles dont l’espacement est 
plus réduit, peut compléter cette phase de prétraitement. Cependant, il génère beaucoup plus 
de déchets. 
    Le dessablage débarrasse les eaux usées des sables et des graviers par sédimentations. 
L’écoulement de l’eau a une vitesse réduite dans un bassin appelé ‘’dessaleur’’ entraine leur 
dépôt au fond de l’ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables 
récupérés sont essorés, puis lavés avant d’être soit réutilisés, selon la qualité  du lavage. 

    Le dégraissage vise à éliminer la présence de graisses qui peuvent gêner l’efficacité  des 
traitements biologique qui interviennent ensuite. Le dégraissage s’effectue par flottation.         



 

39 

L’injection d’aire au fond de l’ouvrage permet la remontée en surface des corps gras. Les 
graisses sont raclées à la surface, puis stockées avant d’être éliminées (mis en décharge- 
incinération). Elles peuvent aussi faire l’objet d’un traitement biologique spécifique au sein 
de la station d’épuration. 
 

 
                  IV.1.5.2.2. Le traitement primaire : 
 
Le traitement ‘’primaire’’ fait appel a des procédés physiques, avec décantation plus au moins 
aboutie, éventuellement assortie de procédés physico-chimique, tels que la coagulation –
floculation. 
Ces traitements éliminent 50% à 60% des matières en suspension, mais ne suffisent 
généralement plus pour satisfaire les exigences épuratoires de la réglementation actuelle. 
Avec coagulation et floculation dans les décanteurs lamellaires, on peut éliminer jusqu'à 90% 
des MES.  
   La décantation primaire classique consiste en une séparation des éléments liquides et des 
éléments solides sous l’effet de la pesanteur. Les matières solides se déposent au fond d’un 
ouvrage appelé ‘’décanteur’’ (photo15) pour former « les boues primaires ». Ces derniers sont 
récupérés au moyen d’un système de raclage. Ce traitement élimine 50% à 55% des matières 
en suspension et réduit d’environ 30% la DBO et la DCO. 
 

    
                      IV.1.5.2.3. Les traitements secondaires :  
 
    L’élimination biologique des matières polluantes. 

Dans  grande majorité des cas, l’élimination des pollutions carbonée et azotée s’appuis 
sur des procédés de nature biologique. Les procédés membranaires combinent  quant à eux 
des procédés biologiques et physiques. 
Certains installations de dépollutions des eaux usées  ont toutefois recours a des filières de 
traitements physico-chimique, qui peuvent dans différents cas s’avérés plus opportunes. 
 

Les traitements biologiques : 

Les traitements biologiques reproduisent, artificiellement ou non, les phénomènes de 
l’autoépuration  existant dans la nature. L’autoépuration regroupe l’ensemble des processus 
par lesquels un milieu aquatique parvient à retrouver sa qualité d’origine après une 
pollution.les techniques d’épuration biologiques utilisent l’activité des bactéries présentes 
dans l’eau, qui dégradent les matières. Ces techniques sont soit anaérobies, c'est-à-dire se 
déroulant en absence d’oxygène, soit aérobiques, c'est-à-dire nécessairement  un apport 
d’oxygène. (Boues activées). 

Parmi les traitements biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs et intensifs. 

Les procédés biologiques extensifs  

Le lagunage utilise la capacité épuratrice de plans d’eau peu profonds. Concrètement, les eaux 
usées sont envoyées dans une série de bassins (au minimum 3). L’oxygène est apporté par les 
échanges avec l’atmosphère au niveau du plan d’eau et par l’activité de photosynthèse de  
micro algues de surface. La pollution organique se dégrade sous l’action des bactéries 
présentes dans le plan d’eau. Le rayonnement solaire détruit en outre certains germes 
(lagunage de finition, dans les derniers bassins). La durée de séjour des eaux usées dans les 



 

40 

bassins peut atteindre 60 jours et les eaux à traiter doivent avoir subi une décantation 
préalable (lagunage primaire). 

 

Figure 14 : Schéma explicative de traitement 

   Ce mode d’épuration permet d’éliminer 80% a 90 de la DBO, 20  a 30  de l’azote et 
contribue a contribue a une réduction très importante des germes. Il a cependant 
l’inconvénient d’utiliser des surfaces importantes et de ne pas offrir des rendements constants 
durant l’année. Il est surtout bien adapté aux communes rurales.  

Les procédés biologiques intensifs : 

Ils regroupent toute une série de techniques ayant en commun le recours a des cultures 
bactériennes qui ‘’ consomment ’’ les matières polluantes. Il existe deux grandes catégories 
de procédés biologiques artificiels : 

Les installations a ‘’ culture libres’’, dans lesquelles la culture bactérienne est maintenue en 
suspension dans le courant des eaux usées à traiter. 

Les installations a culture fixées’’, ou bactérienne (appelé aussi biofilm’’, ‘’film biologique 
ou biomasse ‘’) repose sur un rapport (caillou, plastique, milieu granulaire fin). 

Après un temps de séjour dans ce bassin d’aération, l’effluent est renvoyé dans un 
clarificateur, appelé aussi décanteur secondaire. L’eau épurée est ainsi séparée des boues par 
décantation. Ensuite les bous soit envoyées dans une unité de traitement spécifique, en vue de 
leur épandage agricole ou de leur élimination, soit réinjectées pour partie dans le bassin 
d’aération. On qualifié cette opération de ‘’recirculation des boues ‘’. Ce recyclage d’une 
partie des boues produites par le système d’épuration permet de maintenir le masse de 
bactéries contenue dans le bassin d’aération à un niveau compatible avec les performances 
épuratoire attendues. 

Les traitements par boues activées éliminent de 85% à 95% de la DBO5, selon  les 
installations. 



 

41 

 IV.1.6. Qualité de l’eau sortante (eau traité) pour l’irrigation. 

Paramètres physiques : 

Les résultats des analyses faites sur l’eau sortante de la station, sont reportés sur le tableau ci-
dessous : 
 
 pH Conductivité 

(µµµµS/cm) 

Conductivité 

(mmhos/cm) 

Température 

(°C) 

Sels solubles en 
(g/l) 

Eau traitée 7. 3 1589 1,63 20 1 

                   Tableau 11 : les  Valeurs des paramètres physiques dans l’eau traité. 

Interprétation : 

Le pH de l’eau traitée est de 7,3, ce qui révèle que cette eau est neutre. Le pH de l’eau 

sortante (pH = 7.3) de la station est relativement inférieur à celui des l’eau entrante (pH = 7.8) 

au niveau de la station. Cette différence serait le résultat du traitement primaire réalisé au 

niveau de la station. 

Pour que les eaux puissent être propres à l’utilisation agricole, elles doivent, au mois, être 

conformes aux normes de risque de salinisation comme indiqué sur le tableau 12. 

 

RRiissqquuee  
TToottaall   ddee  sseellss  ddiissssoouuss    

((mmgg//LL))  
  mmmmhhooss//ccmm  

Nul <500 <0.75 

Légers 500-1000 0.75-1.5 

Modéré 1000-2000 1.5-3.00 

Sévère >2000 >3.0 

Tableau 12 : Risque de salinité des eaux d’irrigation en fonctions de la conductivité électrique 

 

Pour le cas de l’eau traitée,  la conductivité est de 1589µS/cm, alors il s’agit d’une qualité 

moyenne. Le total des sels solubles est de 1000 mg/l,  Ce qui indique l’effet du traitement à 

diminuer cette minéralisation d’environ 300mg/l. 

 

Les éléments majeurs et mineurs : 

    Les résultats des analyses chimiques de l’eau sortante de la station sont exprimés dans le 

tableau  13. Les résultats révèlent une nette diminution de la plupart des éléments analysés. 

 

 

 

 

 

 



 

42 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Tableau  13: Teneur des éléments majeurs et mineurs des eaux après traitement. 
 
 
Les résultats d’analyses des eaux sortantes de la station  montrent la diminution relativement 
important pour la plupart des éléments chimiques. 
 
Analyses biologiques : 
 

La valeur de DCO des eaux de l’Attaouia est de 443mg/l, c’est une valeur qui est 
élevée.  Cette valeur est supérieure de la moyenne à l’échelle national (250 mg/l). Pour la 
DBO5 elle est de 180 mg/l, ce qui donne un rapport DCO/DBO5 de 2.46. Cette valeur traduit 
le caractère biodégradable des eaux, elle indique l’origine de la pollution chimique ou 
biologique. Dans notre cas la pollution n’est pas totalement biologique mais il y a une partie 
chimique, probablement liée aux produits de nettoyage. Ces valeurs nous permettent de dire 
que les eaux de l’Attaouia sont à dominance domestique. 
 

Les 
paramètres 

Les valeurs en mg/l Normes 
marocaine 

En mg/l 
DBO5 180 120 
DCO 443 250 
MES 292 150 

 
Tableau 14 : les valeurs des paramètres biologiques d’eau traitée par rapport aux normes 

marocaines. 
Analyses bactériologiques : 
 
D’après les analyses bactériologiques effectuées au sein de la RADEEMA,  l’eau usée 
traitée sortant de la station d’épuration, contient tous les germes qu’on y a cherchés, 
(coliformes totaux, coliformes fécaux, germes totaux a 22°C et a 37°C, Entérocoques 
intestinaux et clostridies sulfito-réducteurs.  

Elément Valeur en mg/l Valeur en méq/l 

Na+ 61.53 5.189 

Ca++ 22 1.1 

Mg++ 29.04 2.4 

HCO3
- 207.4 3.4 

Cl 443.8 12.5 

SO4
2- 124.8 2.6 

NO3
- 5.64 0.09 

NO2
- 0.009 5.14 .10-3 

NH4
+ 23.27 1.55 

K+ 16.389 0.419 

Orthophosphate 1.58  